niter condemnaret: & sic ipse Inquisitor fecit in Ecclesia cathedrali publicè Barchinone, dictum articulum ut verè hæreticalem publicè condemnando.

**2** Postmodum vero tempore domini Gregorij xi. Frater Nicolaus <sup>b</sup> Eymericus Ordinis Prædicatorum Inquisitor hæreticæ prauitatis in partib. Aragoniæ & Cataloniæ antedictis, successor im mediatus p̄fati Fratris Nicolai Roselli ad Cardinalatus apicem assumpti, informauit eundem dominum Gregoriū, quod in dictis partibus infra scripti articuli de sacramento altaris, & Beata Virgine publicè prædicabantur: qui dominus Gregorius præhabito multorum consilio magistrorum, mandauit dicto Inquisitori, & prelatis omnibus partium prædictarum per suas litteras, de quibus agitur in prima parte huius operis, quatenus illos articulos interdicerent per sententiam excommunicationis in Ecclesijs cathedralibus partium prædictarum: quod & fecit. Articuli autem taliter condemnati, sunt isti:

Primus: quod si hostia consecrata cadat, seu proiecatur in cloacam, lutum, seu alium turpem locum, quod speciebus remanentibus, sub eis esse definit corpus Christi, & reddit substantia panis.

Secundus: quod si hostia consecrata à mure corrodatur, seu à bruto sumatur, quod remanentibus dictis speciebus sub eis definit esse corpus Christi, & reddit substantia panis.

Tertius: quod si hostia consecrata à iusto vel peccatore sumatur, quod dum species dentibus teritur, Christus ad celum rapitur, & in ventre hominis non traicitur.

Quartus: quod Beata Maria mater Christi in conceptione filii sui sic fuit gratia plena, quod ex tunc in gratia nō proficit, nec proficere potuit.

Quintus: quod Spiritus sanctus in die Pentecostes veniens in Beatam Virginem Mariam, & Apostolos, gratiam nullam contulit Beata Mariæ, sed Apostolis: quia sic erat gratia plena, quod in gratia proficere non valebat.

**3** Cösequenter vero idem dominus Gregorius xi. informatus per eum dem Fratrem Nicolaum Eymericum Inquisitorem, q̄ in quibutdam libellis oculariter eidem ostensis continebantur infra scripti articuli, habitoque super illis pluries consilio magistrorum in præsentia dominorum Card. sancti Eustachij, & sancti Angeli in palacio domini Pape in Auinione, & de mandato eiusdem, tandem ipse dominus Papa per suas patentes litteras mandauit eidem Inquisitori, quatenus ipse Inquisitor cum domino Archiepiscopo Tarraconen, dictos articulos ut hereticales, & vere erroneos cum suo libello publicè condonaret; ac condemnatis, dictum libellum tradidit ignibus consumendum: & sic factum fuit. Hæreses autem & errores sunt isti.

Prima hæresis est: quod peruersū dogma imp̄issimi Almarici, Arij, Sabellij, & aliorum hereticorum, non est hæresis de se, nisi tantū apud illum, qui ipsum eligit animo pertinaci.

Secunda hæresis est: quod licitum est crea-

turas adorare & honorare, honore & adoratio ne latræ absque peccato, immo meritoriae in quantum t̄ sunt repræsentatiæ sui creatoris.

**f** In Bononiæ **si ita: si repu-**  
Tertia e hæresis est: quod licet dæmones ado- **cent suū crea-**  
rate & honorare latræ meritoriae, si representent **torem.**

Quarta hæresis est: quod non tantum absque vitio hæresis, immo etiam absque villo peccato possunt dæmones adorari dulia, nisi quia prohibitus est per Ecclesiam Dei.

Quinta hæresis est: quod æque & melius potest sacrificans dæmoni excusari ab idolatria, quam Christianus adorans imaginem Christi, vel sanctorum.

Sexta hæresis est: quod de iure naturæ adoratio & sacrificium debentur dæmonibus.

Septima hæresis est: quod qui vieti suppli- **f** Vide quæ  
cij Deum negant t̄ ore, sed corde adorant, non solum non peccant, immo sunt digni remunera- **diximus fa-**  
**p. i. super**

C Octaua hæresis est: quod laicus non tenetur ad aliquem fiduci articulū explicitè credendū, sed sufficit sibi ista conclusio in genere, quod eredit omne illud quod credit sancta mater Ecclesia Dei: & ideo quod si laicus teneat vel credit oppositum alicuius articuli ex ignorantia & tentatione diaboli non peccat.

Nona hæresis est: quod omnis inobediens præceptis Dei, vel Ecclesiæ, est hæreticus censensus.

Decima hæresis est: quod omnis peccans mortaliter est propriissime hæreticus.

Vndecima hæresis est: quod omnis peccans, dum peccat, conformat suam voluntatem voluntati diuinæ.

Duodecima hæresis est: quod t̄ tantum placet Deo mala esse, quæcum bona.

Tertiadecima hæresis est: quod tantum placet Christo Iude desperatio, quantum Petri bona contritio.

Quartadecima hæresis est: quod nullum legis præceptum in hac vita potest adimpleri.

Quintadecima hæresis est: quod in hac vita à nullo viatore (vt viator est) charitas potest haberi, nec aliqua virtus.

Sextadecima est: quod absque charitate infusa Deus potest super omnia diligi meritorie, & absque ea haberi vita æterna de lege communis & secundum leges nunc currentes.

Decimaseptima hæresis est: quod quis sine charitate non potest esse fidelis, & per consequens peccans mortaliter, & non habens charitatem, est propriissime hæreticus, quia peccat contra primum articulū fidei.

Decimaoctaua hæresis est: quod omnis peccans, in eo, quod peccat, conformat suam voluntatem voluntati diuinæ, & quod homines æque conformant suam voluntatem voluntati diuinæ demendo; sicut merendo; loquendo; de voluntate beneplaciti Dei.

Decimanona hæresis est: quod tātum placet Deo voluntate beneplaciti Iude desperatio, quantum Petri contritio, & tantū aliquem esse infidelem.

le, quantum esse fidelem: & tantum mala es-  
se, quantum bona.

Vigesima heresis est: quod secta iniqui Ma-  
hometi est: &q; catholica, sicut fides Iesu Christi.

Vigesima prima heresis est: quod Christus,  
Apostoli, & omnes Angeli, & omnes beati sunt  
Schismatici: & quod perfectius est esse schis-  
maticum, quam catholicum.

Vigesima secunda heresis est: quod solus  
Pater est optimus; sed Dei filius est bonus in  
primo gradu, Spiritus sanctus est bonus in secun-  
do gradu: sed omnis creatura est bona in tertio  
gradu.

## COM MENT. XXXV.

**Q**uæ in hac questione cum precedentibus &  
subsequentibus tradūtur, eo spectant, ut mul-  
tos articulos hereticales, aut alterius generis tra-  
dat Eymericus ut exentur: hoc enim est eius pre-  
cipuum institutum. Sed hoc est aduertendum, singu-  
lis ferè seculis certas  
heres pullula-  
tare.  
Singulis ferè  
seculis certas  
heres pullula-

a Quod in sanguine Christi (paro in Paracœ-  
Caro & ani-  
ue non remanserat diuinitas, &c.) Sed vere re-  
ma Christi le-  
lut hereticus uel iam olim à sanctis patribus explo-  
mel uerbo  
sus videtur taliis articulis: illi enim iuxta catholi-  
cū ab eo fuerit  
can veritatem aliud semper docuerunt. Augusti-  
nus super Joan. c. 10. tract. 47. Ambrosius & alii,  
quos refert Magister Sent. lib. 3. dist. in. 21. §. sicut  
Augustinus, & tradit luculententer sanctus Thomas.  
3. part. q. 50. art. 2. & 3. unde commune est cer-  
tissimum catholicorum dogma, videlicet, quod Fi-  
lius Dei Jesus Christus nuncquam dimisit, quod se-  
mel assumpit, ac sibi vivit.

Iam quatum ad sanguinem, qui de corpore Chri-  
sti fluxit, spectat, id tenendum est iuxta catholicam  
fidem quod Beatus Thomas docet part. 3. quæstio.  
54. articu. 2. ad 3. argumentum, & communiter  
Doltores Theologi.

b Postmodum vero frater Nicolaus Eymeri-  
ci. Quoties de se loquitur auctor, modestie e aufa  
semper sub tertia persona se nominat.

Quod vero assert de his tribus articulis de re-  
cessu Christi ab speciebus sacramentalibus, supra  
abunde explicatum est par. 1. pag. 44. ubi assert co-  
damnationem factam per Gregorium xl. & dixi  
ibidem copiose quæ ad hanc locum pertinent.

c Quod in quibusdam libellis oculariter. &c.)  
Hos libellos hereticales ediderat quidam Raymun-  
dus Neophytus, ut colligitur ex Eymericu infra in  
bac 2. parte, que §. 27. ubi dixi de isto Raymundo:  
d Secunda heresis est, quod licitum est crea-  
turias adorare, &c.) Iti omnes errores de adoran-  
dis dæmonibus, à magis: & incantatoribus orti

A sunt: nam hi ut tuarentur suam damnata artem, Eu-  
quam raro exercent absque adoratione & sacri-  
ficijs dæmoni exhibitis, alium errorem de adorandi  
dæmonibus adiuxerūt, ut vel inde intelligas quæ  
sit vere dictum à philosopho, Dato uno absurdum,  
multa inde sequi. Idem ferme articuli, aut sane hic  
valde cōsimiles dānatū sūt cōmuni sūta per Tholo-  
gos Parisien. anno Domini MCCCXCVIII. lega-  
turque in fine lib. Sententiarum Petri Lombardi  
in quibusdam libris recenter impressis, de quibus di-  
cam copiosius infra in hac 2. par. super q. 43.

e Tertia heresis est, quod licet dæmones ado-  
rare & honorare latra meritorie. ) Latra vel  
theofeuia, cultus est qui soli debetur Deo. Magiste-  
& cateri communiter Theologi lib. 3. Sent. dist. 9.  
B. Thom. 2. 2. q. 84. art. 1. ad primum argumen-  
tū, & q. 103. art. 3. glo. in cl. si dominus de reli-  
& venerat sancto. glo. in c. uenerabiles, de conser-  
dist. 3. Lapis in c. si canonici, de officio ord. lib. 6. et  
copiose Tabies in sum. verbo, adorare. & Sylle-  
ster verbo, latra. ex quibus intelliges quæ sit  
haec impia, que adoratione dæmonum traduntur.

f Quarta heresis est, &c. possunt dæmones adora-  
ri dulia.) Dalia cultus dicitur creaturis exhibitus,  
non simpliciter, sed propter aliquam excellentiam,  
ita Theologi, & B. Thomas locis proxime citatis,  
& adde quos citauit superiori adnotacione. De diffe-  
rentia vero virtusque adorationis præter citatos in  
proxima precedenti adnotacione, vide Archidaco-  
num in cap. Venerabiles, de confessa. dist. 3.

g Octaua heresis est: quod laicus non teat  
ad aliquam fiduci articulū explicite credendū;

h Loquendo de voluntate beneplaciti Dei. Vol. 1. Cet.  
Theologi lib. 1. Sentent. dist. in. 45. voluntate  
re & proprie non metaphorice dictam, in Deo ap-  
pellante voluntatem beneplaciti. Item Beatus Tho-  
mas, & ibi Cajetanus parte. 1. que. §. 19. art. 11.  
Quam sit autem impium quod hic traditur de Deo  
volente malum culpæ, eleganter docet vterque Tho-  
mas, parte 1. q. 19. art. 9. & Dolores & scholasti-  
ci lib. 1. senten. dist. 46.

Olim vero Floriani heretici, inter alios hunc  
etiam profitebantur errorem, dicentes, Deum crea-  
re mala: qui cum de malis culpæ loquerentur, mei-  
to ut heretici damnati sunt, ut scribit Turrecre-  
ta in c. Quidam autem, §. Floriani 24. q. 3. contra-  
rium asserebant Coluthiani, aientes Deum non face-  
re mala: qui cum de malis pœni, & naturalibus de-  
fectibus id intelligerent, ut prædicto loco ait Tur-  
recrita in §. Coluthiani, iure optimo hereti-  
cabitur, quare Sanctus Augustinus in li-  
bro de hereticis, cap. 66. rellè  
ait utroque in his dogma-  
tibus dñinis eloquiis.  
resistere.